青 営 大 号 外

令和８年２月１７日

報道機関各位

青森県営農大学校長

（ 公 印 省 略 ）

鳥獣被害防止対策研修会について

本校の農業教育活動の推進に当たり、平素から御理解、御協力をいただき感謝申し上げ

ます。

県内全域で、鳥獣による被害が深刻化しているところですが、将来的に就農を目指す学生

が多い本校においては、学生に鳥獣被害防止対策の重要性を理解させ、効果的な防除方法を

学ばせることで、地域農業の発展や環境保全に貢献できる人材の育成につながるものと考え

ております。

この度、青森県猟友会七戸支部の協力を得て、鳥獣被害の現状や対策に加え、箱罠、括り

罠等使い方等の実践的な講座を実施することとしましたので、取材してくださるようお願い

いたします。

記

１ 日 時 令和８年２月２４日（火）９：30～11：30

２ 場 所 本校視聴覚室及び校庭

３ 講 師 青森県猟友会七戸支部会員

４ 対象者 畑作園芸課程、果樹課程、畜産課程２学年 32名

５ 講義の概要

（１）青森県における鳥獣被害の現状と対策における講義

（２）鳥獣被害を軽減するための技術

（３）鳥獣を駆除するための方法

（４）狩猟に関する法律と狩猟免許の取得について

報道機関用提供資料

担当部署 青森県営農大学校

担 当 者 教務研修課長 佐々木

電話番号 0176-62-3111（代表）

0176-62-3112（直通）

所 属 長 校長 松江 利英